
M O N IT O R U L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 241

P A R T E A I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni’ 15 sePte™bne 1997

S U M A R
Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

49. — Ordonanţă de urgenţă privind înfiinţarea Societăţii
Naţionale a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti..... 1-8

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind înfiinţarea Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom“ — S.A. Bucureşti

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de
Art. 1. — Se înfiinţează Societatea Naţională a Petrolului 

„Petrom" — S.A. Bucureşti, persoană juridică română, cu 
sediul în Bucureşti, Calea Victoriei nr. 109, sectorul 1, prin 
reorganizarea Regiei Autonome a Petrolului „Petrom" 
Bucureşti, care se desfiinţează.

Art. 2. — De la data intrării în vigoare a prezentei ordo
nanţe de urgenţă, societăţile comerciale din domeniul rafinării 
şi distribuţiei petrolului şi produselor petroliere, prevăzute în 
anexa nr. 2, fuzionează cu Societatea Naţională a Petrolului 
„Petrom" — S.A. Bucureşti, fiind absorbite de aceasta.

Art. 3. — Capitalul social al Societăţii Naţionale a 
Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti, la constituire, este for
mat prin preluarea activului şi pasivului Regiei Autonome a 
Petrolului „Petrom" Bucureşti, de 10.436.502.127 mii lei, pe baza 
bilanţului contabil întocmit la data de 31 iulie 1997, precum şi a 
capitalurilor sociale ale societăţilor comerciale prevăzute în 
anexa nr. 2, şi este în valoare de 11.606.044.352 mii lei, 
urmând a fi actualizat în condiţiile legii.

în capitalul social nu sunt incluse bunurile de natura celor 
prevăzute la art. 135 alin. (4) din Constituţie.

Art. 4. — Capitalul social aferent cotei deţinute de stat la 
Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti 
poate fi privatizat, potrivit legii.

urgenţă :
Art. 5. — Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — 

S.A. Bucureşti are ca obiect de activitate, în principal, exploa
tarea zăcămintelor de petrol şi gaze naturale de pe uscat şi 
din platoul continental al Mării Negre, transportul petrolului şi 
al produselor petroliere, comercializarea produselor prin reţele 
proprii de distribuţie, importul şi exportul de ţiţei, produse 
petroliere, utilaje, echipamente şi tehnologii specifice, rafinarea 
ţiţeiului, precum şi alte activităţi stabilite şi detaliate prin statu
tul societăţii comerciale, cuprins în anexa nr. 1.

Art. 6. — Activitatea Societăţii Naţionale a Petrolului 
„Petrom" — S.A. Bucureşti se va desfăşura pe bază de buget 
propriu de venituri şi cheltuieli. Societăţile comerciale care 
fuzionează vor efectua operaţiuni contabile până la nivelul 
balanţei de verificare, în condiţiile Legii contabilităţii 
nr. 82/1991, cu modificările ulterioare.

Art. 7. — Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — 
S.A. Bucureşti preia toate drepturile şi obligaţiile care rezultă 
din acordurile petroliere’ ) încheiate de Regia Autonomă a 
Petrolului „Petrom" Bucureşti cu Agenţia Naţională pentru Resurse 
Minerale, conform prevederilor Legii petrolului nr. 134/1995 şi 
ale Hotărârii Guvernului nr. 1.265/1996 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea Legii petrolului 
nr. 134/1995, precum şi din contractele de explorare şi

*) A se vedea hotărârile Guvernului nr. 511/1997 şi nr. 512/1997, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 240 din 12 
septembrie 1997.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241

împărţire a producţiei, încheiate de Regia Autonomă a 
Petrolului „Petrom" Bucureşti cu persoane juridice străine.

Toate drepturile şi obligaţiile Regiei Autonome a Petrolului 
„Petrom" Bucureşti, precum şi cele ale societăţilor comerciale, 
nominalizate în anexa nr. 2 şi care vor fuziona în condiţiile 
art. 2, vor fi preluate de către Societatea Naţională a 
Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti.

Art. 8. — Creditele contractate cu garanţie guvernamentală 
de către Regia Autonomă a Petrolului „Petrom" Bucureşti şi de 
către societăţile comerciale nominalizate în anexa nr. 2 de la 
instituţii financiare internaţionale îşi menţin statutul juridic şi vor 
fi rambursate de către Societatea Naţională a Petrolului 
„Petrom" — S.A. Bucureşti, Guvernul României garantând, în 
continuare, aceste credite în condiţiile iniţiale.

Art. 9. — Drepturile şi obligaţiile aferente acţiunilor aflate în 
proprietatea statului ale Societăţii Naţionale a Petrolului 
„Petrom" — S.A. Bucureşti sunt exercitate de către Ministerul 
Industriei şi Comerţului.

Acţionarii, persoane fizice sau juridice, române ori străine, 
la societăţile comerciale nominalizate în anexa nr. 2 vor primi 
acţiuni echivalente valoric la Societatea Naţională a Petrolului 
— „Petrom" — S.A. Bucureşti, în condiţiile legii.

Art. 10. — Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — 
S.A. Bucureşti este condusă de către adunarea generală a

acţionarilor, constituită din reprezentanţii statului şi ai celorlalţi 
deţinători de acţiuni şi de către consiliul de administraţie, for
mat din 7 membri.

Reprezentanţii statului în adunarea generală a acţionarilor 
şi membrii consiliului de administraţie se numesc prin ordin al 
ministrului industriei şi comerţului.

Art. 11. — Atribuţiile adunării generale a acţionarilor sunt 
prevăzute în statutul societăţii cuprins în anexa nr. 1.

Art. 12. — Până la organizarea concursului de manager în 
condiţiile legii, dar nu mai mult de 6 luni, conducerea execu
tivă a societăţii comerciale este asigurată de un director gene
ral.

Preşedintele consiliului de administraţie nu este şi director 
general al societăţii comerciale.

Art. 13. — Personalul Regiei Autonome a Petrolului 
„Petrom" Bucureşti, precum şi cel al societăţilor comerciale 
nominalizate în anexa nr. 2 va fi preluat în totalitate, prin 
transfer în interesul serviciului, de către Societatea Naţională 
a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti.

Art. 14. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă, orice altă dispoziţie contrară se abrogă.

Art. 15. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din pre
zenta ordonanţă de urgenţă.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, 

ministrul industriei şi comerţului, 
Călin Popescu-Tăriceanu 

Ministru de stat, ministrul reformei, 
Ulm Spineanu

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Bucureşti, 15 septembrie 1997. 
Nr. 49.’

ANEXA Nr. 1

S T A T U T U L

Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti

CAPITOLUL 1
Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1
Denumirea societăţii comerciale

Denumirea societăţii comerciale este Societatea Naţională 
a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti.

în toate actele, facturile, anunţurile, publicaţiile şi alte acte 
emanând de la societate, denumirea societăţii comerciale va 
fi precedată sau urmată de cuvintele „societate pe acţiuni" sau 
de iniţialele „S.A.", de capitalul social şi de numărul de înre
gistrare la Registrul comerţului.

ARTICOLUL 2
Forma juridică a societăţii comerciale

Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — S.A. 
Bucureşti este persoană juridică română, având forma juridică 
de societate comercială pe acţiuni. Aceasta îşi desfăşoară 
activitatea în conformitate cu legile române şi cu prezentul 
statut.

ARTICOLUL 3 
Sediul societăţii comerciale

Sediul societăţii comerciale este în România, municipiul 
Bucureşti, Calea Victoriei nr. 109, sectorul 1. Sediul societăţii 
comerciale poate fi schimbat în altă localitate din România, pe 
baza hotărârii adunării generale a acţionarilor, potrivit legii.

Societatea comercială poate înfiinţa subunităţi fără 
personalitate juridică, situate şi în alte localităţi din ţară sau din 
străinătate, care se vor organiza ca sucursale, reprezentanţe 
sau agenţii.

Sucursalele sunt nominalizate în anexa la prezentul statut.

ARTICOLUL 4 
Durata societăţii comerciale

Durata Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom" — S.A. 
Bucureşti este nelimitată, cu începere de la data înregistrării 
în Registrul comerţului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241 3

CAPITOLUL 2
Scopul şi obiectul de activitate al societăţii comerciale

ARTICOLUL 5
Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti 

are ca scop explorarea şi exploatarea zăcămintelor de petrol 
şi gaze naturale de pe uscat şi din platoul continental al Mării 
Negre, aflate în administrarea fostei Regii Autonome a 
Petrolului „Petrom" Bucureşti, conform prevederilor legale, 
transportul petrolului şi al produselor petroliere, comercializarea 
produselor prin reţele proprii de distribuţie, importul şi exportul 
de ţiţei, produse petroliere, utilaje, echipamente şi tehnologii 
specifice, colaborarea tehnico-economică şi ştiinţifică, executa
rea de lucrări în străinătate.

ARTICOLUL 6 
Obiectul de activitate

Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti 
are ca obiect de activitate:

■ explorarea şi exploatarea zăcămintelor de petrol şi gaze 
naturale de pe uscat şi din platoul continental al Mării Negre;

• transportul şi comercializarea ţiţeiului şi gazelor naturale 
prin reţele proprii de distribuţie;

■ forajul sondelor;
■ rafinarea ţiţeiului;
• distribuţie, transport, depozitare, comercializare, bunkeraj 

nave şi aprovizionare aeronave cu produse petroliere;
■ cercetare-proiectare;
■ lucrări de construcţii-montaj, întreţinere şi reparaţii utilaje, 

scule şi echipamente;
• lucrări de intervenţii, punere în producţie şi reparaţii 

sonde;
■ investigaţii geologice şi geofizice;
• lucrări şi tehnologii specifice;
• importul şi exportul de ţiţei, produse petroliere, utilaje, 

echipamente şi tehnologii specifice;
■ colaborare economică, tehnico-ştiinţifică şi executare de 

lucrări în străinătate în domeniul său de activitate;
• aprovizionare tehnico-materială, transport propriu auto, 

naval şi aerian, de persoane şi materiale pentru operaţiuni 
tehnologice şi lucrări specifice;

• activitate medicală şi socială pentru salariaţii proprii şi 
terţe persoane.

CAPITOLUL 3 
Capitalul social, acţiunile

ARTICOLUL 7
Capitalul social

Capitalul social iniţial al Societăţii Naţionale a Petrolului 
„Petrom" — S.A. Bucureşti se constituie prin preluarea activu
lui şi pasivului Regiei Autonome a Petrolului „Petrom" 
Bucureşti, evaluat la 10.436,502137 miliarde lei în baza bilan
ţului contabil la data de 31 iulie 1997 şi a capitalurilor sociale 
ale societăţilor comerciale prevăzute în anexa nr. 2 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului privind înfiinţarea Societăţii 
Naţionale a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti şi este în 
sumă totală de 11.606,04 miliarde lei, împărţit în 464.241.774 
acţiuni nominative, fiecare acţiune în valoare de 25.000 lei.

Drepturile şi obligaţiile aferente acţiunilor aflate în proprieta
tea statului ale Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom" — 
S.A. Bucureşti sunt exercitate de către Ministerul Industriei şi 
Comerţului.

în capitalul social nu sunt incluse bunurile de natura celor 
prevăzute la art. 135 alin. (4) din Constituţie.

ARTICOLUL 8
Reducerea sau mărirea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau mărit pe baza hotărârii 
adunării generale extraordinare a acţionarilor, în condiţiile şi cu 
respectarea procedurii prevăzute de lege.

ARTICOLUL 9 

Acţiunile
Acţiunile nominative ale societăţii comerciale vor cuprinde 

toate elementele prevăzute de lege.
Acţiunile vor purta timbrul sec al societăţii comerciale şi 

semnătura a doi administratori.
Societatea comercială va ţine evidenţa acţiunilor într-un 

registru numerotat, sigilat şi parafat de către preşedintele con
siliului de administraţie, registru care se păstrează la sediul 
acesteia.

Persoanele fizice sau juridice, române şi străine, vor putea 
deţine acţiuni ale Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom" — 
S.A. Bucureşti, fără însă a se afecta poziţia statului de acţio
nar majoritar.

Salariaţii Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom" — S.A. 
Bucureşti au drept de preemţiune pentru cumpărarea de 
acţiuni ale societăţii comerciale la valoarea nominală a acestora 
până la concurenţa limitei de 10% din capitalul social.

ARTICOLUL 10 
Obligaţiuni

Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti 
este autorizată să emită obligaţiuni în condiţiile legii.

ARTICOLUL 11
Drepturi şi obligaţii decurgând din acţiuni

Fiecare acţiune subscrisă şi vărsată de acţionari, potrivit 
legii, conferă acestora dreptul la un vot în adunarea generală 
a acţionarilor, dreptul de a alege şi de a fi aleşi în organele 
de conducere, dreptul de a participa la distribuirea profitului, 
conform prevederilor prezentului statut şi dispoziţiilor legale, 
respectiv alte drepturi prevăzute de statut.

Deţinerea acţiunii implică adeziunea de drept la statut.
Drepturile şi obligaţiile legate de acţiuni urmează acţiunile 

în cazul trecerii lor în proprietatea altor persoane.
Obligaţiile societăţii comerciale sunt garantate cu capitalul 

social al acesteia, iar acţionarii răspund în limitele valorii acţiu
nilor pe care le deţin. Patrimoniul societăţii comerciale nu 
poate fi grevat de datorii sau de alte obligaţii personale ale 
acţionarilor. Un creditor al unui acţionar poate formula preten
ţii asupra părţii din profitul societăţii comerciale ce i se va 
repartiza de către adunarea generală a acţionarilor sau asu
pra cotei-părţi cuvenite acestuia la lichidarea societăţii comer
ciale, efectuată în condiţiile prezentului statut.

ARTICOLUL 12 
Cesiunea acţiunilor

Acţiunile sunt indivizibile cu privire la societatea comercială, 
care nu recunoaşte decât un proprietar pentru fiecare acţiune.

Cesiunea parţială sau totală a acţiunilor între acţionari sau 
terţi se face în condiţiile şi cu procedura prevăzute de lege.

ARTICOLUL 13 
Pierderea acţiunilor

în cazul pierderii unor acţiuni, proprietarul va trebui să 
anunţe consiliul de administraţie şi să facă public faptul prin 
presă, în cel puţin două ziare de largă circulaţie din localitatea 
în care se află sediul societăţii comerciale.

După 6 luni va putea obţine un duplicat al acţiunii.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241

CAPITOLUL 4
Adunarea generală a acţionarilor

ARTICOLUL 14 
Atribuţii

Adunarea generală a acţionarilor Societăţii Naţionale a 
Petrolului „Petrom11 — S.A. Bucureşti este organul de condu
cere al societăţii, care decide asupra activităţii acesteia şi asu
pra politicii ei economice.

Adunarea generală a acţionarilor are următoarele atribuţii 
principale:

a) aprobă propunerile pentru strategia globală de retehnolo- 
gizare, modernizare, restructurare economico-financiară a 
societăţii;

b) aprobă structura organizatorică a societăţii comerciale şi 
numărul de posturi, precum şi normativul de constituire a com
partimentelor funcţionale şi de producţie;

c) alege membrii comisiei de cenzori, comisie formată din 
trei cenzori şi trei cenzori supleanţi, conform prevederilor 
legale;

d) alege consiliul de administraţie conform prevederilor 
legale, îl descarcă de activitate şi îl revocă;

e) stabileşte nivelul salariilor sau al indemnizaţiilor lunare 
ale membrilor consiliului de administraţie, după caz, precum şi 
al indemnizaţiilor lunare ale membrilor comisiei de cenzori;

f) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli şi programul de 
activitate pe exerciţiul financiar următor;

g) aprobă bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi 
după analizarea rapoartelor consiliului de administraţie şi al 
comisiei de cenzori, repartizează profitul conform legii;

h) hotărăşte cu privire la folosirea dividentelor aferente 
acţiunilor gestionate, pentru restructurare şi dezvoltare;

i) hotărăşte cu privire la contractarea de împrumuturi ban
care pe termen lung, inclusiv a celor externe; stabileşte com
petenţele şi nivelul de contractare a împrumuturilor bancare 
curente, a creditelor comerciale şi a garanţiilor, inclusiv prin 
gajarea acţiunilor, potrivit legii;

j) hotărăşte cu privire la înfiinţarea sau desfiinţarea de 
filiale, sucursale, reprezentanţe sau agenţii;

k) analizează rapoartele consiliului de administraţie privind 
stadiul şi perspectivele referitoare la profit şi dividende, poziţia 
pe piaţa internă şi internaţională, nivelul tehnic, calitatea, forţa 
de muncă, protecţia mediului, relaţiile cu clienţii;

l) hotărăşte cu privire la acţionarea în justiţie a membrilor 
consiliului de administraţie, a directorului general şi a cenzori
lor, pentru pagube pricinuite societăţii comerciale;

m) aprobă regulamentele de organizare şi funcţionare a 
sucursalelor, reprezentanţelor sau agenţiilor.

Adunările generale ale acţionarilor sunt ordinare şi extraor
dinare.

Atribuţiile adunărilor generale ordinare şi extraordinare ale 
acţionarilor se diferenţiază potrivit legii.

Pentru atribuţiile menţionate la lit. f), g), h), i) şi j), adu
narea generală a acţionarilor nu va putea lua hotărâri decât 
în urma obţinerii, de către fiecare reprezentant, a unui mandat 
special prealabil de la organul care l-a numit.

ARTICOLUL 15
Convocarea adunării generale a acţionarilor

Adunările generale ordinare au loc cel puţin o dată pe an, 
la două luni de la încheierea exerciţiului financiar, pentru exa
minarea bilanţului şi a contului de profit şi pierderi pe anul 
precedent şi pentru stabilirea programului de activitate şi a 
bugetului pe anul în curs.

Adunarea generală va fi convocată de administratori ori de 
câte ori va fi nevoie, în conformitate cu dispoziţiile din statut, 
cu cel puţin 30 de zile înainte de data stabilită.

Convocarea va fi publicată în Monitorul Oficial al României 
şi într-unul dintre ziarele de largă circulaţie din municipiul 
Bucureşti.

Convocarea va cuprinde locul şi data ţinerii adunării gene
rale, precum şi ordinea de zi, cu menţionarea explicită a tutu
ror problemelor care vor face obiectul dezbaterilor acesteia.

Când în ordinea de zi figurează propuneri pentru modifica
rea statutului, convocarea va trebuie să cuprindă textul inte
gral al propunerilor.

Adunarea generală a acţionarilor se întruneşte la sediul 
societăţii comerciale sau în alt loc indicat în convocare.

ARTICOLUL 16
Organizarea adunării generale a acţionarilor

în ziua şi la ora prevăzute în convocare, şedinţa adunării 
generale se va deschide de către preşedintele consiliului de 
administraţie sau de către cel desemnat de acesta.

Preşedintele va desemna, dintre acţionari, doi sau mai 
mulţi secretari, care vor verifica lista de prezenţă a acţionari
lor, menţionând capitalul pe care îl reprezintă fiecare, procesul- 
verbal întocmit de cenzori pentru constatarea numărului 
acţiunilor depuse şi pentru îndeplinirea tuturor formalităţilor 
cerute de lege şi de statut pentru ţinerea adunării generale, 
după care se va trece la ordinea de zi.

Hotărârile adunărilor generale se iau prin vot deschis.
Un proces-verbal, semnat de preşedinte şi secretar, va 

constata îndeplinirea formalităţilor luate, iar la cererea acţiona
rilor, declaraţiile făcute de ei în şedinţă.

La procesul-verbal se vor anexa actele referitoare la con
vocare, precum şi listele de prezenţă a acţionarilor.

Procesul-verbal va fi trecut în registrul adunărilor generale.
Pentru a fi opozabile terţilor, hotărârile adunării generale 

vor fi depuse, în termen de 15 zile, la Oficiul Registrului 
comerţului, pentru a fi menţionate în extras în registru şi publi
cate în Monitorul Oficial al României.

Ele nu vor putea fi executate înainte de aducerea la înde
plinire a acestor formalităţi.

ARTICOLUL 17
Exercitarea dreptului de vot în adunarea generală a acţionarilor

Hotărârile adunărilor generale se iau prin vot deschis.
Votul secret este obligatoriu pentru alegerea membrilor con

siliului de administraţie şi a cenzorilor, pentru revocarea lor şi 
pentru luarea hotărârilor referitoare la răspunderea administra
torilor.

Hotărârile adunării generale sunt obligatorii chiar şi pentru 
acţionarii absenţi sau nereprezentaţi.

CAPITOLUL 5 
Consiliul de administraţie

ARTICOLUL 18 
Organizare

Societatea Naţională a Petrolului „Petrom'1 — S.A. Bucureşti 
este administrată de către consiliul de administraţie format din 
7 membri.

Membrii consiliului de administraţie sunt numiţi pentru o 
perioadă de 4 ani.

Conducerea executivă a Societăţii Naţionale a Petrolului 
„Petrom11 — S.A. Bucureşti este asigurată de către un director 
general.

Preşedintele consiliului de administraţie nu este şi director 
generai al Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom11 — S.A. 
Bucureşti.

Administratorii pot avea calitatea de acţionari. Când se 
crează un loc vacant în consiliul de administraţie, este numit 
un nou administrator pentru completarea locului vacant. Durata 
pentru care este numit noul administrator pentru a ocupa locul 
vacant va fi egală cu perioada care a rămas până la expira
rea mandatului predecesorului său.

Consiliul de administraţie se întruneşte la sediul societăţii 
comerciale, lunar sau ori de câte ori este necesar, la convo
carea preşedintelui sau a unei treimi din numărul membrilor săi.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241 5

Consiliul de administraţie este prezidat de preşedinte, iar în 
lipsa acestuia, de către un membru, în baza mandatului pre
şedintelui. Preşedintele numeşte un secretar fie dintre membrii 
consiliului, fie din afara acestuia.

Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezenţa a cel 
puţin 1/2 din numărul membrilor consiliului de administraţie, iar 
deciziile se iau cu majoritatea absolută a membrilor săi.

Dezbaterile consiliului de administraţie au loc, conform ordi
nii de zi stabilite pe baza proiectului comunicat de către pre
şedinte, cu cel puţin 7 zile înainte. Acestea se consemnează 
în procesul-verbal al şedinţei, care se scrie într-un registru 
sigilat şi parafat de către preşedintele consiliului de adminis
traţie. Procesul-verbal se semnează de persoana care a prezi
dat şedinţa şi de către secretar.

Consiliul de administraţie poate delega unuia sau mai mul
tor membri ai săi unele împuterniciri pe probleme limitate şi 
poate recurge, de asemenea, la experţi pentru studierea anu
mitor probleme.

în relaţiile cu terţii, societatea comercială este reprezentată 
de către directorul general şi directorul financiar ai acesteia, 
pe baza şi în limitele împuternicirilor date de către consiliul de 
administraţie. Cel care reprezintă societatea comercială sem
nează actele care o angajează faţă de terţi.

Membrii consiliului de administraţie vor putea exercita orice 
act care este legat de administrarea societăţii comerciale în 
interesul acesteia, în limita drepturilor care li se conferă.

Preşedintele consiliului de administraţie este obligat să 
pună la dispoziţia acţionarilor şi a comisiei de cenzori, la cere
rea acestora, toate documentele societăţii comerciale.

Membrii consiliului de administraţie răspund individual sau 
solidar, după caz, faţă de societatea comercială, pentru preju
diciile rezultate din infracţiuni sau abateri de la prevederile 
legale, pentru abaterile de la statut sau pentru greşeli în admi
nistrarea societăţii comerciale. în astfel de situaţii, ei vor fi 
revocaţi prin hotărârea adunării generale a acţionarilor.

Sunt incompatibile cu calitatea de membru în consiliul de 
administraţie persoanele care, potrivit prevederilor Legii 
nr. 31/1990, nu pot fi fondatori, precum şi cele care, perso
nal, rudele sau afinii acestora până la gradul al doilea inclusiv, 
sunt, în acelaşi timp, patroni sau asociaţi la societăţi comer
ciale cu capital privat, cu acelaşi profil de activitate, sau cu 
care sunt în relaţii comerciale directe.

Consiliul de administraţie poate forma un comitet de 
direcţie.

Nu pot fi directori ai societăţii comerciale persoanele care, 
potrivit prevederilor Legii nr. 31/1990, nu pot fi fondatori sau 
administratori.

ARTICOLUL 19
Atribuţiile consiliului de administraţie

Consiliul de administraţie are, în principal, următoarele atribuţii:
a) aprobă încheierea de contracte de închiriere (luarea sau 

darea cu chirie);
b) stabileşte politica de marketing;
c) supune anual adunării generale a acţionarilor, în termen 

de 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, raportul cu 
privire la activitatea societăţii comerciale, bilanţul contabil şi 
contul de profit şi pierderi pe anul precedent, precum şi pro
iectul de program de activitate şi proiectul de buget al socie
tăţii comerciale pe anul în curs;

d) negociază contractul colectiv de muncă împreună cu 
reprezentanţii salariaţilor;

e) deleagă o serie din competenţele sale, ce-i revin con
form legii, unui comitet director.

Directorul general al Societăţii Naţionale a Petrolului 
„Petrom" — S A. Bucureşti reprezintă societatea în raport cu 
terţii, în care scop este învestit de către consiliul de adminis
traţie cu puteri decizionale în organizarea şi conducerea activi
tăţii acesteia.

Directorul general al Societăţii Naţionale a Petrolului 
„Petrom" — S.A. Bucureşti dispune de următoarele prerogative:

a) aplică strategiile şi politicile de dezvoltare a societăţii 
comerciale stabilite de consiliul de administraţie;

b) selectează, angajează, promovează şi concediază perso
nalul salariat;

c) negociază contractul colectiv de muncă, în limita manda
tului dat de către consiliul de administraţie, cu respectarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat potrivit legii;

d) negociază, în condiţiile legii, contractele individuale de 
muncă;

e) încheie acte juridice în numele şi pe seama societăţii 
comerciale, în limitele împuternicirilor acordate de către consi
liul de administraţie;

f) stabileşte îndatoririle şi responsabilităţile personalului 
societăţii comerciale pe compartimente;

g) aprobă operaţiunile de încasări şi plăţi, potrivit compe
tenţelor legale;

h) aprobă operaţiunile de cumpărare şi de vânzare de 
bunuri, potrivit competenţelor legale.

CAPITOLUL 6 
Comitetul director

ARTICOLUL 20
Comitetul director se întruneşte ori de câte ori este nece

sar pentru rezolvarea operativă a problemelor curente ale 
societăţii comerciale.

Comitetul director prezintă raportul său de activitate consi
liului de administraţie.

CAPITOLUL 7
Gestiunea societăţii comerciale

ARTICOLUL 21 
Comisia de cenzori

Gestiunea societăţii comerciale este controlată de acţionari şi 
de comisia de cenzori, formată din 3 membri, desemnaţi în mod 
similar cu desemnarea membrilor consiliului de administraţie.

Se vor desemna, de asemenea, 3 cenzori supleanţi.
Cel puţin unul dintre cenzori trebuie să fie expert contabil 

sau contabil autorizat.
în condiţiile în care statul deţine mai mult de 20% din capi

talul social, unul dintre cenzori va fi recomandat de către 
Ministerul Finanţelor.

Comisia de cenzori prezintă acţionarilor, la cererea aces
tora, date cu privire la activitatea societăţii comerciale, la 
situaţia patrimoniului, a profitului şi a pierderilor, în scopul 
exercitării drepturilor şi obligaţiilor ce le revin.

Comisia de cenzori are următoarele atribuţii principale:
a) în cursul exerciţiului financiar verifică gospodărirea mij

loacelor fixe şi a mijloacelor circulante, a portofoliului de 
efecte, casa şi registrele de evidenţă contabilă şi informează 
consiliul de administraţie asupra neregulilor constatate;

b) la încheierea exerciţiului financiar controlează exactitatea 
inventarului, a documentelor şi informaţiilor prezentate de con
siliul de administraţie asupra conturilor societăţii comerciale, 
bilanţului şi contului de profit şi pierderi, prezentând adunării 
generale a acţionarilor un raport scris;

c) la lichidarea societăţii comerciale controlează operaţiunile 
de lichidare;

d) prezintă adunării generale a acţionarilor punctul său de 
vedere la propunerile de reducere a capitalului social sau de 
modificare a statutului şi a obiectului de activitate al societăţii 
comerciale.

Cenzorii sunt obligaţi, de asemenea:
a) să facă, în fiecare lună şi inopinat, inspecţii ale casei şi 

să verifice existenţa titlurilor sau a valorilor care sunt proprie
tatea societăţii comerciale, sau care au fost primite în gaj, 
cauţiune ori depozit;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241

b) să ia parte la adunările generale ordinare şi extraordi
nare, urmărind inserarea în ordinea de zi a propunerilor pe 
care le vor crede necesare;

c) să constate depunerea regulată a garanţiei din partea 
administratorilor;

d) să vegheze ca dispoziţiile legii, al contractului de socie
tate sau ale statutului să fie îndeplinite de administratori şi de 
lichidatori.

Comisia de cenzori se întruneşte la sediul societăţii comer
ciale şi ia decizii în unanimitate. Dacă nu se realizează unani
mitatea, raportul cu divergenţe se înaintează adunării generale 
a acţionarilor.

Comisia de cenzori poate convoca adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor, dacă aceasta nu a fost convocată 
de către consiliul de administraţie, în cazul în care capitalul 
social s-a diminuat cu mai mult de 10% timp de 2 ani conse
cutivi sau ori de câte ori consideră necesar pentru alte situaţii 
privind încălcarea dispoziţiilor legale şi statutare.

Atribuţiile şi modul de funcţionare a comisiei de cenzori, 
precum şi drepturile şi obligaţiile cenzorilor se completează cu 
dispoziţiile legale în acest domeniu.

Cenzorii şi cenzorii supleanţi se numesc pe o perioadă de 
maximum 3 ani şi pot fi realeşi; numărul cenzorilor trebuie să 
fie impar.

Sunt incompatibile cu calitatea de cenzor persoanele care 
intră sub incidenţa prevederilor art. 18 ultimul alineat din pre
zentul statut, precum şi cei care sunt rude sau afini până la 
gradul al patrulea inclusiv sau soţii administratorilor, cei care 
primesc sub orice formă, pentru alte funcţii decât aceea de 
cenzor, un salariu sau o remuneraţie de la administratori sau 
de la societatea comercială.

Revocarea cenzorilor se va putea face numai de către 
adunarea generală, cu votul cerut la adunările generale extra
ordinare.

CAPITOLUL 8
Activitatea societăţii comerciale

ARTICOLUL 22 
Finanţarea activităţii proprii

Pentru îndeplinirea obiectului de activitate şi în conformitate 
cu atribuţiile stabilite, societatea comercială utilizează sursele 
de finanţare constituite în conformitate cu legea, credite ban
care şi alte surse financiare.

ARTICOLUL 23 
Exerciţiul financiar

Exerciţiul financiar începe la data de 1 ianuarie şi se 
încheie la data de 31 decembrie ale fiecărui an. Primul exer
ciţiu financiar începe la data constituirii societăţii comerciale.

ARTICOLUL 24
Personalul societăţii comerciale

Consiliul de administraţie al societăţii comerciale şi cenzorii 
sunt aleşi de către adunarea generală a acţionarilor.

Restul personalului este angajat sau concediat de către 
directorul general al societăţii comerciale, iar conducătorii 
sucursalelor, ai reprezentanţelor sau ai agenţiilor, de către 
comitetul director.

Salarizarea se face în conformitate cu prevederile legale.
Plata salariilor şi a impozitelor aferente, a cotelor de asigu

rări sociale, precum şi a altor obligaţii faţă de bugetul de stat 
se va face potrivit legii.

Drepturile şi obligaţiile personalului societăţii comerciale 
sunt stabilite de către consiliul de administraţie prin regula
mentul de organizare şi funcţionare şi prin cel de ordine inte
rioară.

ARTICOLUL 25 
Amortizarea mijloacelor fixe

Consiliul de administraţie stabileşte, în condiţiile legii, modul 
de amortizare a mijloacelor fixe.

ARTICOLUL 26
Evidenţa contabilă şi bilanţul contabil

Societatea comercială va ţine evidenţa contabilă în lei, va 
întocmi anual bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi, 
având în vedere normele metodologice elaborate de către 
Ministerul Finanţelor.

Bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi vor fi publi
cate în Monitorul Oficial al României, conform prevederilor 
legale.

ARTICOLUL 27
Calculul şi repartizarea profitului

Profitul societăţii comerciale se stabileşte pe baza bilanţului 
aprobat de către adunarea generală a acţionarilor. Profitul 
impozabil se stabileşte în condiţiile legii.

Profitul societăţii comerciale rămas după plata impozitului 
pe profit se va repartiza conform hotărârilor adunărilor gene
rale şi care nu contravin dispoziţiilor legale în vigoare.

Din profitul societăţii comerciale rămas după plata impozitu
lui pe profit se pot constitui fonduri destinate modernizării, cer
cetării şi dezvoltării, investiţiilor, reparaţiilor, precum şi pentru 
alte destinaţii stabilite de către adunarea generală a acţionari
lor, în condiţiile legii.

Societatea comercială îşi constituie fond de rezervă şi alte 
fonduri în condiţiile legii.

Din profitul prevăzut în bilanţul contabil se scade impozitul 
legal, rezultând profitul cuvenit acţionarilor, care se repartizează 
între aceştia proporţional cu aportul la capitalul social, precum 
şi în funcţie de alte necesităţi ale societăţii comerciale.

Plata dividendelor cuvenite acţionarilor, rezultate după con
stituirea fondurilor prevăzute de lege din profitul net, se face 
de către societatea comercială în condiţiile legii, după aproba
rea bilanţului contabil de către adunarea generală a acţionarilor.

în cazul înregistrării de pierderi, adunarea generală a acţio
narilor va analiza cauzele şi va hotărî în consecinţă.

Suportarea pierderilor de către acţionari se va face propor
ţional cu aportul de capital şi în limita capitalului subscris.

ARTICOLUL 28
Registrele societăţii comerciale

Societatea comercială ţine registrele prevăzute de lege.

CAPITOLUL 9 
Asocierea

ARTICOLUL 29
Se pot asocia cu Societatea Naţională a Petrolului „PetronT 

— S.A. Bucureşti alte societăţi comerciale din industria petro
lieră, precum şi din alte sectoare de activitate, care au legă
tură cu obiectul de activitate al societăţii comerciale şi care 
aderă la prevederile prezentului statut. Asocierea se face pe 
bază de contract de asociere.

ARTICOLUL 30
Societăţile comerciale asociate la Societatea Naţională a 

Petrolului „PetronT — S.A. Bucureşti vor respecta şi vor aplica 
procedurile şi metodologiile unitare stabilite de comun acord 
prin contractul de asociere, pentru derularea principalelor relaţii 
comerciale, de producţie, financiare etc.

ARTICOLUL 31
Asocierea unei societăţi comerciale la Societatea Naţională 

a Petrolului „PetronT — S.A. Bucureşti se aprobă de către 
Consiliul de administraţie al Societăţii Naţionale a Petrolului 
„PetronT — S.A. Bucureşti, sub rezerva confirmării de către 
adunarea generală a acţionarilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241 7

ARTICOLUL 32
Retragerea societăţilor comerciale din asociere se poate 

face în condiţiile legii.

ARTICOLUL 33
Condiţiile de parteneriat pe perioada asocierii, precum şi 

cele de retragere vor fi stipulate în contractele de asociere 
care se vor încheia între Societatea Naţională a Petrolului 
„PetronT — S.A. Bucureşti şi fiecare societate comercială 
asociată.

CAPITOLUL 10
Modificarea formei juridice, dizolvarea, lichidarea, litigii

ARTICOLUL 34 
Modificarea formei juridice

Societatea comercială va putea fi transformată în altă 
formă de societate prin hotărârea adunării generale extraordi
nare a acţionarilor.

ARTICOLUL 35
Dizolvarea societăţii comerciale

Următoarele situaţii duc la dizolvarea societăţii comerciale:
a) imposibilitatea realizării obiectului de activitate;
b) falimentul;
c) pierderea unei jumătăţi din capitalul social, după ce s-a 

consumat fondul de rezervă, dacă adunarea generală extraor
dinară a acţionarilor nu decide completarea capitalului social 
sau reducerea lui la suma rămasă;

d) la cererea oricărui acţionar, dacă împrejurările de forţă 
majoră şi consecinţele lor durează mai mult de 8 luni, iar

adunarea generală extraordinară a acţionarilor constată că 
funcţionarea societăţii comerciale nu mai este posibilă;

e) în orice alte situaţii, pe baza hotărârii adunării generale 
extraordinare a acţionarilor, luată în unanimitate.

Dizolvarea societăţii comerciale trebuie să fie înscrisă în 
Registrul comerţului şi publicată în Monitorul Oficial al 
României.

ARTICOLUL 36
Lichidarea societăţii comerciale

în caz de dizolvare, societatea comercială va fi lichidată.
Lichidarea societăţii comerciale şi repartizarea patrimoniului 

se fac în condiţiile şi cu respectarea procedurii prevăzute de 
lege.

ARTICOLUL 37 
Litigii

Litigiile de orice fel apărute între societatea comercială şi 
persoane fizice sau juridice, române sau străine, sunt de com
petenţa instanţelor judecătoreşti din România.

Litigiile născute din raporturile contractuale dintre societatea 
comercială şi persoanele juridice române pot fi soluţionate şi 
prin arbitraj, potrivit legii.

CAPITOLUL 11 
Dispoziţii finale

ARTICOLUL 38
Prevederile prezentului statut se completează cu dispoziţiile 
legale referitoare la societăţile comerciale.

ANEXĂ
la Statutul Societăţii Naţionale a Petrolului 

■ ■Petrem“ -  SA Bucureşti

LISTA

unităţilor Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom“ — S.A. Bucureşti la înfiinţarea acesteia

A. Sucursale de producţie:
„PetronT Videle 
„Petrom“ Ploieşti 
„PetronT Brăila 
„PetronT Timişoara 
„PetronT Piteşti 
„PetronT Suplac 
„PetronT Moineşti 
„PetronT Târgovişte 
„PetronT Craiova 
„PetronT Târgu Jiu 
„Petromaf Constanţa

— oraşul Videle, Str. Republicii nr. 13, judeţul Teleorman;
— municipiul Ploieşti, B-dul Independenţei nr. 21, judeţul Prahova;
— municipiul Brăila, B-dul Independenţei, bloc D1, judeţul Brăila:
— municipiul Timişoara, str. Popa Şapcă nr. 2, judeţul Timiş;
— municipiul Piteşti, B-dul Republicii nr. 130, judeţul Argeş:
— comuna Suplacu de Barcău, Str. Crinului nr. 72, judeţul Bihor;
— oraşul Moineşti, str. Tudor Vladimirescu nr. 92, judeţul Bacău;
— municipiul Târgovişte, aleea Sinaia nr. 6, judeţul Dâmboviţa;
— municipiul Craiova, str. Brestei nr. 3, judeţul Dolj;
— municipiul Târgu Jiu, Str. Şiretului nr. 24, judeţul Gorj:
— municipiul Constanţa, incintă port, Dana 34, judeţul Constanţa;

B. Sucursale de prestări de servicii:
„Petrorep" Moineşti — oraşul Moineşti, str. Tudor Vladimirescu nr. 92, judeţul Bacău;
„Petroserv" Bucureşti — municipiul Bucureşti, Calea Victoriei nr. 109, sectorul 1;

C. Sucursale de aprovizionare tehnico-materială:
Baza de Aprovizionare Floreşti — comuna Floreşti, Str. Gării nr. 2, judeţul Prahova;

D. Sucursale de cercetare şi proiectare:
Institutul de Cercetări şi Proiectări
Tehnologice Câmpina
Centrul de Cercetări şi Proiectări
pentru Explorări Geologice Bucureşti
„Petrosoff Bucureşti
Baza de Operaţiuni Speciale la
Sonde Câmpina

— municipiul Câmpina, B-dul Culturii nr. 29, judeţul Prahova:

— municipiul Bucureşti, Str. Toamnei nr. 103, sectorul 2;
— municipiul Bucureşti, str. Biserica Amzei nr. 23, sectorul 1;

— municipiul Câmpina, Str. Industriei nr. 1, judeţul Prahova.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241

ANEXA Nr. 2

S O C I E T Ă Ţ I L E  C O M E R C I A L E
desprinse din sistemul Companiei Române de Petrol, care fuzionează 

prin absorbţie cu Societatea Naţională a Petrolului „Petrom" — S.A. Bucureşti

Nr.
crt.

Denumirea
Societăţii

Comerciale
Sediul

Capitalul social 
la data fuzionării 

(mii lei)

1. „Arpechim" Piteşti, B-dul Petrochimistilor nr. 127, judeţul Argeş 412.843.300
2. „Petrobrazi" Comuna Brazi, judeţul Prahova 387.204.550
3. „Peco" Alba Alba lulia, Str. Luminii nr. 3A, judeţul Alba 9.035.429
4. „Peco" Arad Arad, Str. Cometei nr. 1, judeţul Arad 7.284.550
5. „Peco" Argeş Piteşti, str. I.C. Brătianu nr. 54, judeţul Argeş 8.673.525
6. „Peco" Bacău Bacău, str. Alba lulia nr. 20, judeţul Bacău 6.453.140
7. „Peco" Bihor Oradea, Str. Clujului nr. 203, judeţul Bihor 12.087.550
8. „Peco" Bistriţa Bistriţa, str. Gheorghe Sincai nr. 2, judeţul Bistrita-Năsăud 4.796.000
9. „Peco" Botoşani Botoşani, str. Manolesti-Deal, judeţul Botoşani 6.283.075

10. „Peco" Braşov Braşov, Str. Hărmanului nr. 15 B, judeţul Braşov 7.098.600
11. „Peco" Brăila Brăila, str. Belvedere nr. 3, judeţul Brăila 4.011.350
12. „Peco" Buzău Buzău, str. Hipodrom nr. 1, judeţul Buzău 4.154.925
13. „Peco" Caras-Severin Reşiţa, Str. Timişoarei nr. 19, judeţul Caras-Severin 8.786.550
14. „Peco" Călăraşi Călăraşi, Prelungirea Sloboziei nr. 1, judeţul Călăraşi 2.091.825
15. „Peco" Cluj Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 3, judeţul Cluj 13.443.975
16. „Peco" Constanta Constanta, str. Mihai Eminescu nr. 9, judeţul Constanta 6.692.950
17. „Peco" Covasna Sfântu Gheorghe, str. Armata Română nr. 56, judeţul Covasna 2.851.225
18. „Peco" Dâmbovita Târgoviste, str. Matei Basarab nr. 1, judeţul Dâmbovita 5.828.675
19. „Peco" Dolj Craiova, str. Săvinesti nr. 3, judeţul Dolj 9.093.660
20. „Peco" Galaţi Galaţi, Str. Basarabiei nr. 62, judeţul Galaţi 3.306.557
21. „Peco" Giurgiu Giurgiu, str. Bucureşti nr. 86 A, judeţul Giurgiu 4.194.525
22. „Peco" Gorj Târgu Jiu, Str. Griviţei nr. 23, judeţul Gorj 2.153.300
23. „Peco" Harghita Miercurea-Ciuc, str. Gheorghe Doja nr. 6, judeţul Harghita 2.078.000
24. „Peco" Hunedoara Hunedoara, str. 22 Decembrie nr. 11, judeţul Deva 9.758.800
25. „Peco" Ialomiţa Slobozia, Sos. Brăilei nr. 7, judeţul Ialomiţa 7.247.300
26. „Peco" laşi laşi, str. Zugravi nr. 24, judeţul laşi 7.672.350
27. „Peco" Maramureş Baia Mare, b-dul Bucureşti nr. 53, judeţul Maramureş 3.124.450
28. „Peco" Mehedinţi Drobeta-Turnu Severin, str. Ştefan cel Mare nr. 5, judeţul Mehedinţi 5.182.675
29. „Peco" Mureş Târgu Mureş, Piaţa Trandafirilor nr. 13, judeţul Mureş 3.216.350
30. „Peco" Neamţ Piatra-Neamt, b-dul Decebal nr. 28, judeţul Neamţ 7.740.609
31. „Peco" Olt Slatina, str. Nicolae lorga nr. 46, judeţul Olt 4.759.125
32. „Peco" Prahova Ploieşti, str. Văleni nr. 44, judeţul Prahova 13.664.700
33. „Peco" Satu Mare Satu Mare, str. A.l. Cuza nr. 16, judeţul Satu Mare 4.255.153
34. „Peco" Sălaj Zalău, Str. Depozitelor nr. 4, judeţul Sălaj 5.616.750
35. „Peco" Sibiu Sibiu, Str. Otelarilor, judeţul Sibiu 7.484.675
36. „Peco" Suceava Suceava, Str. Bazelor nr. 1, judeţul Suceava 8.224.382
37. „Peco" Teleorman Comuna Poroschia, judeţul Teleorman 4.633.050
38. „Peco" Timiş Timişoara, str. Eugeniu de Savora nr. 2A, judeţul Timiş 14.356.025
39. „Peco" Tulcea Tulcea, Str. Combustibilului nr. 2, judeţul Tulcea 1.582.325
40. „Peco" Vaslui Vaslui, Str. Metalurgiei nr. 5, judeţul Vaslui 5.407.950
41. „Peco" Vâlcea Râmnicu Vâlcea, str. Tudor Vladimirescu nr. 51, judeţul Vâlcea 5.909.305
42. „Peco" Vrancea Focşani, Str. Bârsei nr. 10, judeţul Vrancea 3.838.550
43. „Competrol" Bucureşti, str. Gheorghe Ţiteica nr. 121, sectorul 2 33.846.950
44. „T ranspeco" Bucureşti, Calea Dorobanţilor nr. 2, sectorul 1 6.573.515
45. C.R.P. (Rafirom,

Peco I3ucuresti,
Petrotrans) Bucureşti, str. General Budişteanu nr. 11 bis, sectorul 1 75.000.000

T O T A L  : 1.169.542.225

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241/1997 conţine 8 pagini. Preţul 440 lei ISSN 1453—4495


